平成 23 年 3 月 18 日

各   位

会社名     日 本 ガ イ シ 株 式 会 社

代表者   代表取締役社長    松 下 雋

(コード番号 5333）

（東証・大証・名証各第１部、札証）

問合せ先  取締役執行役員 財務部長  坂 部 進

                           電話  ０５２（８７２）７２３０

業績予想の修正に関するお知らせ

  近の業績の動向を踏まえ、平成 22 年 10 月 28 日に公表した平成 23 年 3 月期（平成 22 年 4 月

１日～平成 23 年 3 月 31 日）の業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．平成 23 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 22 年 4 月１日～平成 23 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ）

（平成 22 年 10 月 28 日発表）
255,000 30,000 30,000 23,500 71.96

今回修正予想（Ｂ） 238,000 32,000 32,000 24,000 73.49

増減額（Ｂ－Ａ） △17,000 2,000 2,000 500 ―

増減率（％） △6.7 6.7 6.7 2.1 ―

（ご参考）前期実績 235,489 23,453 24,850 17,808 54.51

1

2

２．修正の理由

前回の業績予想時点と比べ、自動車関連製品を中心としたセラミックス事業は増収増益、がいし

やＮＡＳ電池等の電力関連事業は減収減益となる見通しです。全社合計では、売上面では電力の落

ち込みの影響が大きく前回予想を 170 億円下回る 2,380 億円にとどまるものの、利益面では、第 3

四半期に計上したＮＡＳ電池の大口返品処理に伴う損失について一部前回予想で引き当て済みであ

ったこと、自動車関連製品の物量増に伴う操業度益とコストダウンの成果などにより、営業利益は

前回予想比 20 億円増の 320 億円、経常利益は 20 億円増の 320 億円、当期純利益は 5億円増の

240 億円とそれぞれ上方修正いたしました。なお、期中平均の為替レートは１米ドル＝88 円、

１ユーロ＝116 円となる見通しです。

ＮＡＳ電池につきましては、第 3四半期に客先の海外プロジェクト遅延等による返品を受けて

85 億円を売上から減額いたしましたことに加え、当第 4 四半期から出荷開始を予定していたアラブ

首長国連邦のアブダビ水利電力庁向け大口案件が平成23年4月以降の出荷開始となりました。また、

がいしについても中国市場の超高圧送変電分野での受注低迷が継続しており、電力関連事業の本格

的な収益回復には今しばらく時間を要する状況です。

一方、セラミックス事業は、各国の乗用車販売が前回予想に比し堅調だったことに加えてリーマ

ンショックを経た需要の反動もあり自動車排ガス浄化用触媒担体やＳｉＣ製ディーゼル・パティキ

ュレート・フィルター（ＤＰＦ）の物量が大幅に増加したほか、トラック販売の回復等を受け大型

商用車向けのコージェライト製ＤＰＦや大型ハニカムの需要も増加し、売上高、営業利益いずれも

前回予想を大幅に上回る見通しです（セグメント別の見通し数値については次頁の表をご参照下さ

い）。

なお、東北地方太平洋沖地震における影響につきましては、当社設備等への直接的な被害はない

模様ですが、その他現時点で把握できた範囲の影響は上述の今回予想に反映いたしております。電

力関連、セラミックス、エレクトロニクスの各部門とも災害の影響を受けたお客様への出荷が遅れ

るほか、電力関連、エレクトロニクスの各部門においては一部在庫の処分や製品保証引当金の繰入

れ等を行う予定です。

（注記）

業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な

要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化等により業績予想と乖離する結果

となりうることをご承知おき下さい。

以 上

（参考資料）
平成 23年3月18日

日本ガイシ株式会社

連結　セグメント情報
（セグメント間売上消去後） （単位：億円）

平成22年3月期 平成23年3月期

　実績 今回予想

合計

連結売上高 2,355 2,550 2,380

連結営業利益 235 300 320

営業利益率 10% 12% 13%

電力関連事業

連結売上高 873 760 520

連結営業利益 80 △ 35 △ 75

営業利益率 9% - -

セラミックス事業

連結売上高 1,017 1,170 1,250

連結営業利益 132 245 305

営業利益率 13% 21% 24%

エレクトロニクス事業

連結売上高 469 620 610

連結営業利益 23 90 90

営業利益率 5% 15% 15%

             は前回予想

 3

	修正発表３ページ目
	R6  2010.3.17 改

	修正発表３ページ目
	R6  2010.3.17 改